stringendo s. In rescripto, de quo quaestio est, de quotidianis distributionibus verbum non fieri, sed tantummodo fructuum. Sub nomine autem generali fructuum distributiones quotidianas non contineri: ex Benedicto XIV *de Synod. Dioeces, lib. V Cap. 2 %.* 5 ei ex Ferraris verbo *Distributiones art. 1 n. 67 81 82.*

Huiusmodi argumentum convalidari ex eo quod Pontifex praeceperit distributiones infer praesentes amittendas ab Episcopo indultario. Has vero non coerceri tantum ad emolumenta funerum aliaque eventualia et incerta, sed omnes complecti eas distributiones quae inter praesentes locum habent. Quamobrem dato et non concesso veram distinctionem quandoque fieri inter distributiones quotidianas et distributiones inter praesentes (quam Capitulum nunquam vidisse asserit), hanc utpote genericam habendam esse, et qua talem inter species sibi subiectas etiam quotidianas distributiones comprehendere, quia distributiones inter absentes non dantur, et cuiuscumque sint speciei, semper respectu praesentium considerantur.

Nec quidquam facessere, prosequebantur, Pontificem Episcopo huic concessisse perceptionem omnium fructuum — amissis tantum distributionibus inter praesentes. Ex his namque duobus extremis legitimam consequentiam descendere, quod ipse nequeat ullam distributionem percipere: non distributiones inter praesentes, quia eas Pontifex expresse exclusit: non quotidianas, quia expresse in rescripto non fuerunt inclusae. Haec ex peculiari distributionum quotidianarum natura confirmabant, quia distributiones quotidianae in Capitulo S. non repraesentant partem fructuum in distributiones erogandam, sed proveniunt ex bonis dono datis Capitulo qua corpori, non singulis canoniciis: et sub conditione expresse a donante imposta, ut de his perciperent illi tantum qui chorale servitium praestitissent. Pontificem vero de his mentionem non facere quia non novit, dum necessarium et quasi integrale fuisse, eum certiorem reddere. Multo minus aequiparari posse Episcopum hunc rescripto gaudentem, vel professoribus qui ob docendi obligationem choro absunt, vel clericis studiorum causa discedentibus. Idque dupli ex causa. Tum quia agitur de re odiosa

quae extensionem de casu ad casum non admittit: tum quia professoribus et clericis studiis incumbentibus, assistit iuris communis dispositio pro omnium fructuum perceptione: dum canonici ad Episcopatum evecti, ipso iure canonicalia beneficia amittunt *Cap. Cum in cunctis de elect.* §. *Cum vero.*

Deterius opponi redditum de quibus quaestio est distributionem non fieri respectu horarum, sed eos omnes ad participationem admitti qui mille horas expleverint: quamobrem quotidianas distributiones fructuum maiorum (*grossi*) speciem praebere. Nam (respondebat Capitulum) fructus maiores describuntur « *Distributiones quae non fiunt respectu horarum et dierum* sed in capita: quaeque annuatim dividuntur praeter minutam ratione servitii divisionem.* » Iamvero distributiones quotidianae in Capitulo S. non fiunt per capita, sed illis tantum conceduntur qui mille horis per annum choro interfuerint: et insuper non *praeter* minutam servitii divisionem quae residentiam tantum requirit, sed *iuxta* servitii divisionem quae et in choro interessent am imponit *Maschat*, lib. 3 tit. 40 q. 20.

Nec, prosequabantur, admittendum esse, novum Episcopum, vi indulti, tamquam in choro praesentem haberi: cum Pontifex in rescriptis quibus lucrandi quotidianas distributiones facultatem concedit aperte clausulam apponere soleat « *perinde ac si choro et divinis officiis personaliter interesset.* » Quapropter cum nihil in huiusmodi rescripto dictum fuerit, tenendum esse Pontificem hoc privilegium indultario concedere noluisse.

Falso demum supposito laborare quae ex adverso afferuntur de tenuitate praebendae ad libellas 98 cohibitae; dum e contra postremis hisce annis, antequam ad Episcopatum ascenderet, huius summae quadruplum *Canonicus R.* perceptit titulo praebendae. Episcopum autem ex eo quod a Pontifice renuntiatus fuerit *Canonicus uti prius* ius amittere ad distributiones perecipendas, nisi horis canonicis intersit. Nec absenti culpam tantum nocere: cum quaelibet absentia distributionum privationem secumferat et ius canonici cuiuslibet ad distributiones non sit quaesitum sed hypotheticum, hoc est servitio chori subordinatum.

ARGUMENTA EPISCOPI R. Eius patrocinator verba sumebat bullae nominationis ad Episcopatum H. ostendebatque in ea Pontificem dixisse « ut statum tuum iuxta pontificalis dignitatis » exigentiam decentius tenere valeas, de alicuius subventionis » auxilio providere ac specialem gratiam facere volentes, motu » proprio et ex mera liberalitate nostra ut tu Canonicatum et > Praebendam Metropolitanae Ecclesiae S. quos modo obtines » uti prius ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum re- » tinere illorumque fructus redditus et proventus percipere » libere ac liceo valeas » et per haec verba explicandum esse rescriptum appositum precibus Canonici R. scilicet eo modo quo pontificalis dignitatis exigentiae ac decentiae melius provideatur.

Hoc in genere, in specie autem disserebat primo loco de natura redditum Capituli S. statuens in eo Capitulo redditus quatuor ex distinctis administrationibus confici, eosque omnes efformare massam distributionum quotidianarum. Etenim ad quotidianas distributiones pertinere redditus etiam cumuli, quos Canonici vellent inter fructus canonicales reponere; quia hos sicuti alios omnes amittunt, qui mille horis per annum in choro non steterint.

Nec valere quae aiebant Canonici, patrimonium ex praedictis administrationibus conflatum spectare ad totum Collegium non ad singulos Canonicos: sub hoc de cumulo dici nequire. Haberi namque pro cumulo paritatem cum aliis administrationibus. Praeterea absurdum esse canonicos simul sumptos ab integro capitulo secernere. Demum et in Bulla Alexandri VI et in haereditate C. dispositiones singulos canonicos respicere.

Huc usque de natura redditum: in rescriptis vero duo observanda esse tum mentem et finem rescriptentis, tum etiam' rescripti verba in sensu grammaticalii et iuridico. In casu mentem et finem erui ex verbis bullae quibus Pontifex aperte profitebatur se pontificalis dignitatis exigentiam pree oculis habuisse. Atqui demptis quotidianis distributionibus servatae praebendae superessent libellae 82, vel 340, si redditus cumuli praebendae accedant; dum e contra demptis tantum distribu-

tionibus inter praesentes, fructus anni ad minimum suum am attingeret[^] libellarum 1300. Concluēbat, ex mente et fine rescripti necessario etiam distributiones quotidianas Episcopo H. integras remansisse.

Insuper animadvertisebat tamquam choro praesentem eum esse habendum cui Pontifex in Litteris eius favore expeditis dixit « ut tu Canonicatum et Praebendam Metropolitanae S. » quos modo obtines, uti prius retinere valeas. » Quibus verbis ab interessentia fuit dispensatus: quapropter omnes debet percipere fructus quos indultarii percipiunt. Id autem erui ex verbis rescripti « Canonicalem praebendam ac omnes Canonicales » fructus percipere valeat, amissis tantum distributionibus » inter praesentes. » Per verbum enim *tantum* unicam limitationem apposuisse Pontificem, scilicet quoad distributiones inter praesentes; quia *exclusio unius est inclusio alterius*.

Inutiliter opponere Capitulum indultario concessos fuisse fructus canonicatus, quorum sub nomine distributiones quotidianae venire nequeunt. « Maschat Vol. 3 pag. 20 Edit. » Florentinae anni 1854. Fructus sunt duplices. Annui seu » grossi, et simpliciter dicuntur fructus praebendae seu » praebendales: et distributiones quotidianae, seu praesentiae, victuaria, seu fructus canonicales, quae dantur propter interessentiam in choro Reiffens. in lib. III Decret. Tit. IV » §. IV. N. 166. Distributiones quotidianae sunt illi fructus » canonicales, qui propter singulas praesentias in choro dantur » canonicis interessentes. » Immo distributiones quotidianas repraesentari etiam sub simplici nomine fructuum *Reiffenst. loc. cit. num 164*. Id vero optime applicari subiectae materiae, quia redditus canonicatus fere omnes quotidianis distributionibus coniiciuntur. « Fagnan. Lib. 3 Decret, de praebenda Cap. quia in » tantum N. 29. Ex recepta conclusione, quoties fructus omnes » Canonicatus consistant in distributionibus tantum, qui studiorum vel alia de causa habentur pro residentibus sed non » pro interessentibus et ideo alias percipere deberent in absentiā fructus Praebendae amissis distributionibus, eo casu » lucrificant distributiones ipsas, perinde ac si divinis inter-

> essent. Textus etc... Huius autem determinationis duae sunt
 » rationes: altera est quam redditus Glossa in dicto capite quia
 > nisi privilegiati ad fructus percipiendos perciperent distribu-
 » tiones, cum ex canonicatu nulli alii redditus percipientur, pri-
 » vilegium eis nihil prodesset contra textum in Cap. In his
 » de pri vii. Altera est ratio magis ex iuris canonici propriis
 » terminis desumpta, quia ubi omnes redditus canonicatus con-
 » stant distributionibus, tunc tales distributiones habent ratio-
 » nem praebendae. »

Et revera distributiones Capituli S. naturam induere eo-
 rum fructuum qui *grossi* appellantur ; siquidem quotidianae
 distributiones non partiuntur respectu horarum et dierum,
 sed inter eos qui servitium adimpleverunt mille horarum tan-
 tum: proindeque horae canonicae non habentur tamquam men-
 sura, sed uti conditio retributionis. *S. C. in Cotronen. Resi-*
duorum 3 Martii 1855. Canonicorum objectionem de odiosa
 rescripti natura esse repellen dam, quia in themate agitur de
 re favorabili: cum indulatum a Pontifice Summo Episcopo H.
 concessum fuerit per *specialem gratiam et motu proprio.* Iam vero tralatitium esse in utroque iure quod beneficium
 Principis quam plenissime sit interpretandum « L. ult. ff. de
 » Constit. Princi p. Beneficium Imperatoris quod a divina sci-
 » licet indulgentia proficiscitur quam plenissime interpretari
 » debemus Inn. III in Cap. Olim tit. de Verb. Signif. cum
 » beneficia principum sint interpretanda largissime (1) Reiff.
 > loc. cit. §. VII N. 210. >

Demum differentiam inter distributiones quotidianas et dis-
 tributiones inter praesentes indicare Auctorem Latini Elem. Iur.
 Can. lib. 1 p. 3 tit. 12 §. 7. Et de primis disserere ipsum quod
 « sunt certae quaedam specierum vel pecuniae praebitiones
 » quas tantum lucrantur qui statutis horis canonicis intersunt; »
 alteras vero describere « emolumenta quae percipiuntur occa-

(1) Reiffenstuel loco citato haec ha-
 bet a Generatila loquendo Canonicus ab-
 » sens ab Ecclesia sua ex privilegio Sum-
 « mi Pu lineis potest percipere distribu-
 » tiones quotidianas. Privilegium enim
 » non residendi a Papa concessum, idem
 » operatur ac si Canonicus vere reside-
 » ret. Nam ad Romanum Pontificem per-
 » tinere plenariam Ecclesiarum , Di-
 » gnitatum , Personatum , aliquorunque
 » n beneficiorum ecclesiasticorum disposi-
 » tione m »,

» sioDe anni versatorum aliorumque piorum legatorum, quae-
 » que dividenda sunt inler eos tantum, qui ad ea persolvenda
 » conveniunt, nisi forte testator expresse disposuerit ut ea
 » legitime absentibus tribuantur. S. C. C. in causa distribu-
 » tionum et Proventuum die 20 Decembris 1873. » (1) Quapropter
 absurdum esse contendere cum Canonicis vel distinctionem nullam adesse inter duas distributionum species, vel
 Pontificem ignorasse naturam specialem quotidianarum distributionum quam ipsi effmgunt.

Ultimo loco arguebat Episcopus, etiam in hypothesis quod Pontifex quotidianas distributiones expresse excepisset, cum in casu loco. libellarum 1300 tantum 340 perciperet, intrare compertissimam iuris regulam quod ubi fructus omnes canonicatus in distributionibus consistunt, vel praebendae reditus tertiam distributionum partem non attingunt, duae ex tribus partibus distributionum, vel praebendae ac distributionum simul cumulatarum, fructuum naturam inducentes, etiam absenti tribuendae sunt. *Card. Petra ad Constit. 9 Boni/. VIII nam. 20 21.*

His aliisque deductis propositum fuit resolvendum

Duhiam

An et a quo die Episcopo H. in vim Pontificii rescripti diei 25 Februarii 1872 reditus Praebendae et Cumuli tantum debeantur, vel etiam distributiones quotidianae solvendae sint in casu.

RESOLUTIO

S. Congregatio causa cognita, **die 22 Maii 1875** respondit
 « Negative ad primam partem, affirmative **ad secundam a die**
 » **praesentationis Rescripti.**»

Hoc rescriptum confirmatum est die 24 **Iulii 1875.** Nam nova audience a Canonicis impetrata, **ipsis eadem** recinentibus, assuetae dubii formulae

An sit standum vel recedendum a **decisis in casu.**

S. Congregatio respondere censuit:

In **decisis et amplius.**

(1) Vide **Fasciculum III. Voluminis VIII. pag. 135** in quo causa istaec fuit diligenter relata.

Ex HIS COLLIGES

I. Distributiones inter praesentes a distributionibus quotidianis omnimodo distingui; et has piae illis inter canonicales fructus recenseri.

II. Canonicalibus fructibus indultario concessis, et distributiones quotidianas concessas intelligi, quoties expresse non fuerint exceptae.

III. Rescriptum quo beneficium Pontifex impertitur, quam plenissime esse interpretandum.

IV. Fortius id procedere quando Pontifex motu proprio et per specialem gratiani agere profitetur.

MISSAE PRO POPULO

Die 24 Aprilis 1875.

Episcopus T. uteris datis ad S. C. Congregationem exposuit:
 « Dubium exortum esse de applicatione Missae a Parochis
 » facienda in iis Festis, quae in Germania quidem suppressa,
 » in choro autem celebranda sunt. Cum enim SS. D. N. Pius
 » PP. IX per epistolam Encyclicam de die 3 Maii 1858 con-
 » cesserit, ut quando una cum solemnitate divinum officium
 » translatum fuerit in diem Dominicam, una tantum Missa
 » pro Populo sit applicanda, quaeritur an idem indultum va-
 » leat et pro his casibus, in quibus propter occurrentem Fe-
 » stivitatem majoris dignitatis festum aliquod suppressum,
 » v. gr. Inventionis S. Crucis occurrente festo Tunicae, Cla-
 » vorum et Lanceae Domini, ad aliam diem ferialem transferri
 » oportet. Cum in his temporum angustiis absque gravissima
 » causa onera Parochis imposita amplianda non videntur, mihi
 » quidem in desideratis est, ut S. C. Concilii declarare digne
 » tur, in dicto casu applicationem pro parochianis non esse
 » faciendam. »

Cum vero S. C. Congregatio ad tollendum omne dubium
 quae siisset, « an dies ferialis, in quam transfertur festum sup-
 » pressura, ferialis remaneat, aut veluti festum publice ser-
 » vetur, vel saltem in Ecclesia peragantur caeterae functio-
 » nes et ritus in diebus tum festis adhuc de pracepto servatis
 » tum suppressis peragi solitis » ; Episcopus respondit : « in
 » feria ista, in quam casu praefato festum suppressum trans-
 » fertur, nullas functiones et ritus peragi in diebus de praec-
 » cepto servandis solitas; sed Missam solummodo de festo trans-
 » lato celebrari officiumque divinum aut privatum a Clero aut
 » in Ecclesiis collegiatis, in Choro absque solemnitate festi
 » absolvi solere. »

Hoc accepto responso rescriptum fuit *per summaria pre-cum*. Hodie proponitur.

Ut status hujus quaestio[n]is clarius elucescat operae pre-tium est aliquid exscribere ex Literis Apostolicis Pii VI diei 19 Aprilis 1788 inc. *Potentissimus* datis ad Episcopum Wratis-laviensem pro altera reductione Festorum in Regno Borussiae: legitur itaque in ipsis « Cum Borussiae Rex significaverit » Nobis, se vehementer cupere, ut designetur dies pro solemnni-» bus quotannis ad Deum faciendis precibus ad obtinendos ube-» res ex agris proventus, qui dies voluit feria quarta tertiae » hebdomadae post Pascha sit festi vus: huic Regiae voluntati » nihil videmus obstare, quominus Nostram apud Te, Vene-» rabilis Frater, interponamus auctoritatem. Itaque Tibi com-» mittimus, ut eum assignes pro solemnibus ejusmodi precibus » quolibet anno celebrandis diem, Tuisque Dioecesanis Borus-» siae Regi subiectis indices. »

Episcopus T. pro sua reverentia erga S Sedem hoc festum in foro suis Dioecesanis continuo indixit exhortans eos, ut quovis anno illud religiose agerent. Quum vero ipsum non lateret, novum festum ultiro ab omnibus observatum iri, si in ipso die festivo celebraretur Festivitas, quae apud eos est in magna veneratione et honore, prudenti consilio decrevit, singulis annis in Feria quarta tertiae hebdomadae post Pascha celebrandam esse Commemorationem SS. Tunicae D. N. J. C, quae in ejusdem Cathedrali Ecclesia in magnam populi aedi-ficationem asservatur.

Hoc itaque festum in foro causa esse videtur hodiernae quaestio[n]is, quippe anno 1871 occurrebat in die 3 Maii, hinc Festum Inventionis S. Crucis D. N. J. C in diem 11 ejusdem mensis translatum est insimul cum onere celebrandi Missam pro Populo juxta Directorium Romano-Trevírense illius anni, in quo statuitur : *11 Maii Fer. 5 (fiat applicat, pro Paroch.) Inventio S. Crucis dupl. 2 cl. (fuit 3 huj.)* Sed haec dispositio non arrisit Parochis; quare Episco-pus de hac re S. Congregationem consulere voluit non dissimulans sibi esse in votis applicationem Missae non esse

faciendam, ne in hisce temporum angustiis onera Parochis imposita amplientur.

Quibus expositis nonnulla ex officio in medium protulata sunt.

Ex divino paecepto omnes, quibus cura animarum incumbit, diebus dominicis ac festivis etiam abrogatis pro Parochianis vivis atque defunctis sacrificium Missae offerre et applicare debent, sive pinguis sive tenuis sit congrua; non enim ratione congruae, sed ratione pastoralis officii pro suis ovibus sacrificium offerre tenentur. Si igitur ob occurrentiam festi mobilis majoris ritus vel dignitatis festum fixum in aliam diem transferatur, aequum et justum est, ut in die festi translati pro populo Missa offeratur, ne fideles priventur fructu medio sacrificii sibi debiti. Et revera haec laudabilis consuetudo viget Treviris, ut supra jani vidimus.

Nihilominus si festum in foro alicui diei affixum ab alio Festo majoris ritus aut dignitatis impediatur, tunc si ejusdem Festivitas in ipsa die propria celebretur et solum Officium et Missa ad aliam diem transferantur, sequitur, quod in ipsa Festivitate Missa pro Populo celebranda sit, etsi in eodem die ob predictum Festum majoris ritus aut dignitatis etiam alia Missa pro Populo lifanda foret, quia duplice paecepto ut recte observat Scavini *Theol. mor. t. 1 tr. 2 disp. unie. c. 7 q. 4* « satisfieri potest per unum actum, si illo unico actu totum ponatur, ut in casu nostro, quod per diversas leges praescribitur. Sic v. g. si Festum aliquod occurrat in Dominica, satis est semel sacro adesse. » Et revera Pius IX in sua Epistola Encyclica *Amantissimi Redemptoris §. Itaque diei 3 Maii 1858* hanc doctrinam ratam habere videtur, aiens: « Quando una cum solemnitate divinum officium translatum fuerit in Dominicum diem, una tantum Missa pro Populo est a Parochis applicanda. > Et merito: quando enim una cum festivitate transferuntur officium et Missa, tunc applicatio Missae pro populo fit in die translationis, idest in die, ad quem transfertur. At quando transferuntur tantummodo officium et Missa, tunc applicatio Missae pro populo fit in ipso die festo

impedito, etsi in ipso occurrat alter dies de praecepto, quia unico actu duplice praescripto fit satis uti jam innuimus. Huic principio concinit S. R. C. in una Oritana diei 23 Maii 1846, ubi casus agitur aliquo modo casui nostro consimilis. Statuit enim « Clerum ad iteratam chori assistantiam ex solo titulo » translationis Festorum nullatenus teneri, ac proinde rescripsit: *in die propria tantum.* »

Hisce breviter expositis quaesitum est quonam responso eiusmodi quaestio dimittenda esset.

S. C. Concilii, causa cognita, sub die 24 Aprilis responderem censuit.

In casu de quo agitur Parochum non teneri, idque notificetur Episcopo.

Ex QUIBUS COLLIGES

I. Ratione divini praecepti et pastoralis officii, haud vero ratione congruae sive pinguis sive tenuis omnes animarum pastores teneri missam offerre et applicare pro populo diebus dominicis et festis etiam abrogatis.

II. Si festum alicui diei affixum ab alio impediatur festo maioris ritus aut dignitatis, Parochum teneri ad Missae applicationem pro populo *in die* ad quem transferantur *festivitas, officium et Missa;* teneri autem ad eiusmodi applicationem in *ipso die festo impedito si officium et Missa* tantum transferantur, non vero festivitas.

III. Neque obstare alterum occurrere diem de praecepto cum ipso die festo ex quo alia litanda esset Missa; quum ex DD. unico actu satisfieri possit duplice praecepto; dummodo per huiusmodi actum totum ponatur quod per diversas leges prescribitur.

OFFICII FUNEBRI»

Die 22 Maii 1875.

Compendium facti. A tempore cuius memoria haud amplius extat iu oppido F. Templum erectum fuit, pluribus opibus a fidelium petate auctum, dicatumque B. M. V. Lauretanae. Isti Ecclesiae verum, temporibus nobis proximioribus, Oratorium sub invocatione Deiparae in Coelum Assumptae, et hospitale pro eiusdem oppidi infirmis pauperibus contigua extuncta fuere. In Lauretana Ecclesia (quae infra limites parroeciae S. Sebastiani erigitur) Sodalitium est fidelium ut creditur canonice existens. Multis ab hinc annis iurgia et lites agitata fuerunt inter Parochum S. Sebastiani dictumque Sodalitium super iuribus nonnullis. Quae cum Ordinarius haud finem pertingere consiperet, reputans animo illis terminum imponi posse, ad simultates et scandala tollenda, decretum in S. Visitationis tempore edidit: ast effectum, qui Episcopo cordi erat, haud obtinuit. Verum ad S. C. Congregationem, instante Sodalitio, res delata fuit die 5 Decembris 1863, sub dubii formula « *An sententia (Curiae Episcopalis) die 28 Aprilis 1862 sit infirmando vel confirmanda in casu.* Et tunc rescriptum prodiit « i lata et coadiuentur utrimque probationes, et afferantur documenta, et acta SS. Visitationum ad rem facientia, et con- > innentur dubia particularia super singulis quaestioni- > bus. »

Eo quo S. Congregatio innuit modo, sic obtemperatum fuit, et proposita peculiaria fuere dubia: « I. An et quomodo > Sodalitio ius competit deferendi Crucem sine velo in > casu II. An et quae exemptio eidem Sodalitio competit in > funeribus a parocho in casu III. An et quae exemptio ei- > dem Sodalitio competit in processionibus a Parocho IV. An

» *ei* quae eidem Sodalitio competit exemptio quoad verbi Dei
 » praedicationem in casu V. An et quas functiones peragere
 » possit Sodalitium independenter a parocho in casu. » Ea quae
 subnectuntur apposita dedit responsa S. C. Congregatio sub
 die 25 Iunii 1864: « Ad 1. Affirmative. Ad IL Affirmative
 » pro defunctis in Hospitali, in reliquis servetur responsum
 » N. 20 Decis. Urb. et Orb. SS. RR. Congregationis diei 10
 » Decembris 1703. Ad III. Affirmative quoad consuetas pro-
 » cessiones etiam circa ambitum externum Ecclesiae et pro-
 » ximam plateam; in reliquis negative nisi adsit licentia Epi-
 » scopi. Ad IV. Servetur idem decretum in responso ad
 » dubium XVIII. Ad V. Affirmative in omnibus quoad fun-
 » ctiones non parochiales ad formam p raed. Dec. in Respon-
 » so III. et IV. »

Parochus et Sodales eiusmodi cognito decreto acquieverunt:
 ast decennio transacto, Sodales ipsi iterum S. C. Congregatio-
 nem adiverunt postulantes, supplici libello, causam instaurari
 super dubio secundo; eo quod Parochus diverse omnino ac
 Sodalitium interpretetur responsum secundo dubio datum, ob
 defectum in Sodalitii defensionem admissum. Nam dum ageret
 de Sodalitii iure circa secundum dubium, egit tantum de
 parochiali exemptione pro mortuorum in suo hospitali fune-
 ribus, verum ne verbum quidem fecit de funeribus praedicti
 Sodalitii fratrum. Ex conventione enim, aiebant, et ex con-
 suetudine immemorabili, eiusmodi Sodalitium exemptionis pri-
 vilegio praeditum fuit. Quoniam vero praefatum decretum
 anni 1703 habet pacta conventa, consuetudinesque immemo-
 rables, aut saltem centenarias ut titulum canonicum aptum
 conservandis possessoribus in propriis iuribus; proindeque
 sodalitium numquam passum esse, ut Parochus, eo quo in-
 terpretabatur modo exequeretur secundi dubii responsum
 semperque paratum fuisse ad S. C. C. recursum iterum
 habere.

Cum libellus S. C. C. oblatus fuisse, rescriptum fuit « *Epi-
 scopo pro informatione et voto.* » Ordinarius, uti decuit, re-
 spondit decretumque illico prodiit « *Ponatur in folio.* »

Disceptatio synoptica.

EA QUAE PAVORE PAROCHI PROSTANT

Partes contendentes per Oratores electos dubia in calce excripta concinnarunt. Quapropter Orator Parochi contendens paucis se expedire, relate ad primam dubii formulam « *An obstet exceptio rei iudicatae in casu* » ostendere conatus est propositam fuisse eamdem quaestionem, quae iudicio anni 1864 definita fuit. Placuit enim in illa occasione. O. C. respondere ^Sodalitio competere exemptionem a Parocho « *pro defunctis in hospitali. In reliquis servetur responsum n. 20 decr. Urbis et Orbis S. Rituum Congregationis diei 10 Decembris 1703* » quod decretum constituit funebre officium « *super cadaveribus sepeliendis in Ecclesiis ei Oratoriis Confraternitatum* » ad parochum pertinere « *quando tu-mutandus est subditus parocho, intra cuius fnes est Ecclesia vel Oratorium.* » Eamdem proponere Sodalitium, autumavit, quaestionem mutata tantum rogandi formula « *An ad Parochum S. Sebastiani spectet officium funebre super cadaveribus confratrum, dicto Parocho subditorum in Ecclesia S. Mariae Lauretanae et in publico Oratorio B. M. in coelum Assumptae.* »

Atqui, aiebat Orator, rescriptum anni 1864, abiisse in rem iudicatam post elapsum a iudicio decennium, nemine provocante, nullum adesse dubium. Quamvis haud diffiteretur defensor, quandoque legitime insurgere licuisse etiam contra rem iudicatam; verum non temere, neque sine causa, sed alterutro dumtaxat in casu, vel si *violata lex fuerit*, vel *nova et gravia monumenta* demonstrent iudicantes deceptos fuisse in factorum adiunctis.

Nil horum adfuisse, ut restitutio in integrum posci possset demonstravit, describens causarum summam quibus sodalitium postulavit beneficium extraordinarium praedictum quaeque fuere; *quia* anno 1864 actum non fuit de conventione,

per Tabellionem stipulata; quia actum non fuit de consuetudine; quia si haec fuissent exposita, Sacer Ordo secus iudicavisset.

Verum penitus commentitium in primis fuisse, ait, anno 1864 actum non fuisse de conventione: dum Sodalitii Orator acriter institerit ut dubium disputaretur « *An sit servanda transactio inita anno 1713 inter sodales et Parochum S. Sebastiani* » et in sua oratione arcem totius causae posuerit super eiusmodi transactione.

Commentitium pariter clamavit Orator, vel tunc disputatum non fuisse de *consuetudine* sive de decreto Urbis et orbis, a quo praecipitur legitimas consuetudines servandas esse. Quin imo Sodalitii Oratorem totis egisse viribus de consuetudine eiusmodi ex illius defensionis synopsis patuisse, « ibi »
 » Tandem animadvertisit Orator huiusmodi transactionem omnino legitimam, per spatium centum quadraginta annorum fideliter observatam fuisse, adeo ut quoties contigerit circa superius allata iura controversia inter partes, secundum eamdem transactionem dirempta fuerit. »

Quod autem consuetudines a decreto Urbis et Orbis prae-servata omissae non fuerint eadem synopsis demonstrat « ibi »
 » Praesertim cum ea omnia quae in transactione firmata sunt, iam Confraternitati competenter sive ex iure communione, sive ex immemorabili consuetudine, sive ex privilegiis Pontificum. Atqui S. Rituum Congregatio in decretis Urbis et Orbis 12 Ianuarii anno 1703 praeter ibidem resoluta dubia expresse favore confraternitatum reservavit, quae consuetudine, pactis et conventionibus firmata essent. »

Adesse aliud praeterea gravissimum subiunxit defensor; non modo enim et consuetudinem et transactionem anno 1864 sodalitium uberrime allegaverat, sed etiam petit et accepto habuit rescriptum quod S. Congregatio edidit, scilicet a parochi iurisdictione excipi dumtaxat funera decedentium in nosocomio. Ita in eadem synopsis « *Ad alterum procedens dubium ^Sodalitii defensor) quod de ducendis funeribus est, consuetudini et transactioni innexus, in qua habetur etc.* »

funera solummodo quae respiciunt decidentes in nosocomio ad sodalitum spectare contendit. » Quapropter alienissima a veritate esse contendit ea quae a Sodalitio obiciuntur, quatenus vel non de omnibus anno 1864 iudicatum fuerit, vel non de omnibus a Sodalitio disputatum. Hoc enim a disputatione non abstinuit quia praetermitteret aut ignoraret, sed quia praeter unum ius quoad decidentes in Nosocomio, caetera omnia sustineri non posse agnovit. Proindeque concludit nullam esse restitutionis in integrum concedendae causam, praesertim cum hodie magis etiam quam antea non deceat his litibus ansam praebere, in quibus agitur de ecclesiastica potestate a laicis invadenda.

De altera dubii formula fassus est defensor in quaestionibus de consuetudine, de transactione, de privilegiis Pontificum, de Synodo dioecesana centies iactatis, et funditus expensis, ut patet ex pluries citata synopsi; se perspectum non habere quae et qualia argumenta a Sodalitio rursus in discrimen revocentur. Attamen orator protestatus est parochum concordiae studio nonnullas anni 1864 definitiones toleravisse: quod si res iudicata, et partium conventio rescinderentur, institut ne ad imparia iudicetur, ac sibi vicissim licere petivit neglecta imprudenter iura contra Sodalitum vindicare.

EA QUAE SODALITII PAVORE PROSTANT.

Sodalitii orator in primis, relate ad 1. dubium ex textu in *legibus 12, 13 et 14 Dig. de excepti, rei iudic,* recensuit extrema quae requirantur ut reiudicatae exceptio opponi valeat, atque in themate tum *rei petitae*, tum *rationis petendi* intentitatem desiderari demonstravit» Sustinuit inde, quod modo non *eadem res* petatur, quia anno 1864 apud S. O. C. disceptatum fuit de funeribus ducendis decedentium in nosocomio, dum praesens quaestio officium funebre respiciat solummodo confratrum, quod in Sodalitii Ecclesia perficiatur. Quod vero spectat *petendi rationem* monuit, ex ipso folio pro congregazione diei 25 Iunii 1864 exhibito erui

tunc Sodalitium ius funera ducendi in nosocomio decedentium ex consuetudine et transactione anni 1713 sibi tribuisse, nunc vero exemptionem a parocho in funeribus confratrum officii in Ecclesia S. Mariae Lauretanae peragendis sibi competere asseruit, non tam ex consuetudine et transactione, quam ex SS. Pontificum privilegiis, et ex lege politiae ecclesiasticae in Regno N. obtinenti. Ex quibus deduxit, reiudicatae exceptionem haud ullo esse impedimento, quominus de recenti Sodalitii petitione disquirendum sit.

Gradum ad *secundum dubium* faciens plura recensuit SS. Pontificum indulta privilegia, e quibus arguit, posse Sodalitium confratrum funera in propria ecclesia independenter a parocho absolvere. Quod ius sategit immemorabili consuetudine confirmare; tum iugi atque constanti observantia, quae viguit ad annum usque 1869, tum transactione inter Sodalitii moderatores et S. Sebastiani parochum adstipulata sub die 9 Iulii 1713. Quae transactio religiose servari debere contendit nedum quia per publicum instrumentum et Episcopo nedum adnuente sed etiam suadente stipulata fuit, sed praeципue quia ut propria*x*, concordia et christiana charitas redintegraretur ad eam partes devenerunt; quo casu non pauca, quae aliter non sustinerentur solent admitti uti post Textum *in Cap. 1 art. 23 quaest. 4 docent Valeren, de transad, num. 24 Alciat.* in Lege transactio Cod. de Verb. signif. Rota in Romana Legitima 8 Iunii 1759 §. 6 coram Conillac; in Firmana exequutionis concordiae 25 Iunii 1760 coram Rinaldo et Emo Pacca relatore in causa Montis Altis Transactionis 20 Februarii 1808 §. *Quid.* Et postquam monuerit transactionem ex iure tum romano, tum pontificio litis finitae exceptionem induere, praesertim si effectum habuerit, et subsequuta observantia illi accesserit, observavit transactioni diei 9 Iulii 1713 ex A. C. monitorio, SS. Rituum Congregationis attenta resolutione, et Clementis VIII decreto emissso novum robur superadiectum fuisse; et conclusit quod licet memorata transactio non undique valida foret, Apostolico^s beneplacito confirmari tamen mereretur, ne odia, animorum simultates et

rancores rursus exoriri contingeret, et ne lites et dissidia iam sopita iterum excitentur, ad ea quae in supracitata *Montis Altii Transactionis* 20 Februarii 1808 §. *Quid*, opportune disseruntur.

Animadvertis praeterea Orator, in genere laicalia sodalitia ad ius publicum ecclesiasticum indirecte tantum pertinere, et relationes cuiusque Sodalitii cum aliis vel cum ecclesiastica auctoritate moderandas esse a moribus atque consuetudinibus loci, ubi memorata sodalitia existunt. Quod vero Sodalitates laicales spectat in Regno S. institutas, monuit, ex iis quae statuta fuerunt in concordato inter S. Sedem et civilem illius regni auctoritatem inito, externas relationes inter praedictas Sodalitates et Parochos Ecclesiastica et regia auctoritate una simul interveniente praefinitas fuisse. Hinc variis temporibus Regia prodiisse rescripta, quibus amplissima data fuit morientibus, atque eorum heredibus potestas quot et quos vellent presbyteros et regulares ad cadaver deferendum vocare, salvo tamen parocho iure cadaver benedicendi in ipsa defuncti domo, atque illud usque ad Ecclesiam tumulanten prosequi, quin tamen ius ullum super funebri officio quod in Ecclesia Sodalitatis locum habeat sibi posset tribuere. Cautum idcirco fuisse asseruit, quod singula Sodalitia habere debeant capellatum Ecclesiasticum, a quo independenter a Parocho in eorum Ecclesiis et Oratoriis religiosae functiones perficiantur. Ex quibus ortam esse consuetudinem nullum ius ad parochum pertinere super funeribus, quae in Confraternitatum Ecclesiis fiunt, prout in facto in Dioecesi S. complures fide digni obtinere autumant.

Ex quibus omnibus Sodalitii Oratorem arguere posse contendit, ius nullum parocho competere posse super confratrum funeribus in Sodalitii Ecclesia perficiendis, etiamsi per hypothesim fingeretur controversiam de qua res est, definiri debere ad tramites S. C. C. resolutionis diei 25 Iunii 1864, qua constitutum vidimus, exceptis defunctis in hospitali, in reliquis servandum esse responsum num. XX. Decr. Urbis et Orbis SS. Rituum Congregationis diei 10 Decembris 1703. Quia licet eo responso cautum sit, in genere ad parochum spectare

officium funebre super cadaveribus in Sodalitatum Ecclesiis tumulandis, si defunctus parocho subditus sit, intra cuius fines Ecclesia reperitur, attamen cum eidem decreto additum sit « *ita tamen salvis conventionibus et pactis in erectione Confraternitatum forsitan factis, concordiis inter partes initis, et a S. Sede approbatis, indultis constitutionibus Synodalibus et provincialibus, et consuetudinibus immemorabilibus, vel saltem centenariis declaravit et decrevit:* » indubium esse affirmavit, nil praesidii ex huiusmodi responso sibi parochum posse comparare, dum in propatulo sit ex indultis plurium Pontificum, ex conventione anni 171*3, ex consuetudine immemorabili, ex supra relatis decretis in vim concordati a Regia potestate editis, nullum sibi posse eumdem parochum ius tribuere super funebri confratrum officio, quod in S. Mariae Lauretanae Ecclesia vel in finitimo Oratorio a Sodalitio expleatur.

Hisce utrimque notatis sequentia enodanda proponebantur

Dubia

I. An obstet exceptio reiudicatae in casu.

Et quatenus negative.

II. An ad parochum S. Sebastiani spectet officium funebre super cadaveribus confratrum dicto parocho subditorum in Ecclesia S. Mariae Lauretanae, et in publico Oratorio B. Mariae Virginis in coelum Assumptae in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio die 22 Maii 1875. causa cognita, respondere censuit.

Ad I. *Affirmative et amplius*

Ad II. *Provisum in primo.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Neminem appellare posse a definitiva sententia lata nisi infra tempus a iure constitutum; nempe antequam definitiva sententia transeat in rem iudicatam; dum ex regula iuris *res iudicata pro veritate accipitur.*

IL Sententiam definitivam tunc regulariter ex iure transire in rem iudicatam, si infra decem dies a sua prolatione

non appelleatur ab ipsa, adeo un postea retractari non possit, et contradicere volens amplius non audiatur (1).

III. Sententiam definitivam transire in rem iudicatam etiamsi debito tempore appellatum sit ab ea ; postea tamen appellatio deserta fuerit (2).

IV. Licere aliquando legitime surgere contra rem iudicatam; haud temere tamen, nec sine causa ; sed alterutro dumtaxat in casu; vel si *violata lex* fuerit, *vel nova et gravia monumenta* demonstrent iudicantes deceptos fuisse in factorum adiunctis.

Ad Rvmos Ordinarios Nanneten, et Paderbonen. EE. PP. Cardinalium S. Congr. Concilii Litterae, ex quibus pars illa excerptitur quae philosophiae et Theologiae studium respicit.

Ex Epistola ad Ordinarium Nanneten die 27 Februarii 1875.

Libentissime etiam audirent Emi Patres, in philosophicis ac Theologicis disciplinis tradendis S. Thomae vestigiis istic insisti. Doctrina enim huius Sanctissimi, ac praestantissimi magistri non solum sana, aptissima in primis est ingenii acuendis, atque erroribus detegendis et convellendis. Nec timendum, quin quoisque clerus ei adhaereat, catholicorum liberalium, uti vocant, placita (quibus nulla deterior pestis) (3) sectetur;

(1) Expresse habetur in cap. *Quod ad consultationem 15 de sententia et re iudicata « ibi » Cum post decem dierum spatium sententia in auctoritatem rei transeat iudicatae, qui ad provocationis subsidium infra id temporis non recurrat, appellandi sibi aditum, denegavit, eum per hoc videatur per interpretationem Iuris latae sententiae paruisse.*

(2) Pariter expresse habetur in Authen. *Ei, qui appellat Cod. de temporibus et reparacionibus appellationum u ibi » Hi, qui appellat, impertitur annus, intra quem secundum se communiterve dUÌÙZ u dversario item txequatur, aut si insta causa interposuerit, alias annus in-*

dulgeatur, quo transacto, lite non completa, rata manet Sententia, ac si non fuisset appellatum, subiungit Glossa ib. vers. Manet.

(3) Si cui phrasis istaec parum arrideat quod nimis dura, meminisse dignetur, adprecamur, pestis proprium esse corpora, quibus per infortnium adhaereat, inficere. Neque in rerum natura deteriore, magisque perniciosa inveniri pestem, quam quae praecaveri nequeat; quippe quae horrifico morbi exuta aspectu, Ienem induerit formam. Huic persimilem sese exhibere catholicum liberalem, nemini ambigere fas est. Fraus eiusque nequitia horroris expr-

populus vero a tali clero exultus avitam fidem et morum integritatem perpetuo servet.

Ex Epistola ad Ordinarium Paderbonen. diei 4 Iunii 1870.

Nolunt vero Emi Patres sine laude abire curas, quas in novo clero efformando adhibere soles; qua quidem in re eadem certe doctrinae sanctitate, ac soliditate, eademque erga Apostolicam Petri Cathedram observantia, qua ipse, *Amplissime Domine*, maxime praestas, imbuendum illum atque ornandum curabis, propositis eidem ad penitorem philosophiam ac theologiam hauriendam immortalibus Divi Thomae libris, quibus recta ad altissimam speculationem, qua tantopere Germanica Gens delectatur, via et ratio panditur.

Sacra C. Concilii quoties in suis responzionibus ad Relationes Episcorum super statu Dioecesium de studiis seminariorum agere contingat, hoc iam a non paucis annis solemne habet ut in philosophicis ac theologicis disciplinis tradendis S. Thomae placita ex quibus sacrarum et humanarum scientiarum instauratio pendet, sequenda Episcopis proponat, gra^{**} vissimisque verbis inculcet. Speciminis gratia afferre vobis datum est quae Episcopo Nanneten, die 27 Februarii 1875. quaeque Episcopo Paderbonen. die 4 Iunii 1870 rescripta circa hoc caput fuerunt.

<p>tes sunt, dum specie recti vestiantur; mala cogitationes eiusque omni aneritati divinae humanaeque rebellio programms indumentis cooperantur; latrocinia ipsa et despoliationes nominibus appellantur novis, omnique turpitudine</p>	<p>destitntis. Sub eiusmodi specie, et his comitatus illecebris hodiernus liberalismus animos inopiuitos occupat, atque decipiendo corrumpitj fitque errorum omnium pessimus,</p>
--	---

EX CONGREGATIËN EPISCOPORUM ET REGULARUM ET REGULARUM

EMOLUMENTORUM FUNERALIUM

Die 28 Maii 1875.

Compendium facti. Minores Conventuales civitatis C. iam instantes ut consequerentur medietatem emolumentorum funeralium adversus Canonicos Ecclesiae Collegiatae, in generali conventu S. C. Ep. et Regni, diei 27 Iulii 1860 proposito dubio « *An et quomodo sustineatur consuetudo favore Conventualium C. ita ut ipsi percipient medietatem emolumentorum funeralium in casu* » responsum obtinuerunt Affirmative.

His in genere constitutis, quaestio exorta est de emolumentis in specie, quae illius loci propria omnino dici potest. Siquidem ex consuetudine, cuius initium ignoratur, tres funerum celebrationes in civitate C. enumerantur, solemnis, duplex, et simplex. Et *prima* quidem cum cantu in officio et Missa, *secunda* cum cantu in Missa et uno Officii Nocturno, *tertia* cum cantu in Missa tantum. Cuique celebrationi certa respondet ac praestituta emolumentorum quantitas.

Sed in constitutionibus recenter approbatis, Confraternitatis SSmi Sacramenti eo loci paucis abhinc annis restitutae, dictum est: Sodalitium confratribus praestare funus tertiae classis: Sacerdotes vero confraternitati adscriptos, Officium defunctorum ante Missam recitare, et quidem primum nocturnum cum cantu: liberum tamen esse defuncti confratraris parentibus duplex vel etiam solemne funus praecipere. Inde praesentis quaestio- nis origo. Etenim in duobus confratrum funeribus, omnium emolumentorum, non cerae tantum, medietatem petebant Con ventuales: eamque proportionalem funeribus secundae classis, quod Capitulum acriter contendebat.

EA QUAE PP. CONVENTUALES SUI FAVORE ADSEREBANT. Tam-

quam factum non controvertendum ponebant, sibi ius esse ad percipiendam medietatem emolumentorum sive in cera sive in pecunia numerata: et toti in eo erant ut ostenderent, funera confratribus celebrata duplia revera fuisse: cum locum in illis habuerit cantus unius Nocturni et Missae, qui proprius est funerum secundae classis. Idque exurgere in facto ex emolumentis a Capitulo perceptis, excedentibus quantitatem cerae et pecuniae numeratae quam Capitulum habuisset si secundae classis funera celebrata fuissent. Immo instabant ut ex confraternitatis constitutionibus illae delerentur, quae in sui praeiudicium funus pro confratribus indicunt nomine simplex, specie tenuis duplex, et quandoque etiam solemne.

EA QUAE CAPITULUM RESPONDEBAT. Negabat primo loco Confraternitatis statuta ad eum finem condita fuisse ut PP. Conventuales emolumentorum partem amitterent. Sodalitium funus tertiae classis confratribus promittens curavisse, ut praesertim pauperes ad adscriptionem postulandam allicerentur. Liberum sed esse pro confratrum familiis residuum supplere, et funera indicere duplia vel etiam solemnia, quod viam quoque aperit ad huiusmodi funerum celebrationes promovendas.

Ostendebat in facto, funera in constitutionibus promissa tertiam classem non superare: cum Officii recitatio et Primi Nocturni cantus sit speciale suffragium quod Sacerdotes sodalitio adscripti confratribus sponte praestant. Nec quempiam prohibere posse ut aliquis pietate motus solemniora suffragia confratri celebret. Multo minus ex lege ulla vel Ecclesiastica vel civili cerae quantitatem pro unaquaque classe fuisse praestitutam: perceptorum vero cerae emolumentorum medietatem PP. Conventionalibus religiose semper traditam fuisse, et hoc esse unicum emolumentum Patribus illis debitum ex conventionibus peculiaribus biscentum abhinc annis conditis inter Capitulum et Patres, et constanter servatis.

His acceptis Sacra Congregatio rogandi formulam reformans a defensore minorum Conventionalium propositam, concinnavit

Ilubium

An funeralia quae Confratribus celebrantur expensis Confraternitatis habenda sint tertiae classis ad effectum

perceptionis medie tatù cerae Patribus Conventualibus de
bitae in casu.*

RESOLUTIO

Sacra Congregatio die 1. Maii 1874 causa cognita responsum dedit *Affirmative*.

CAUSAE PROSEQUUTIO. P.P. Conventuales petito revisionis beneficio animadvertebant: ex vetustissima consuetudine in loco C. vigente, funerum celebrationem nullam adhiberi posse, quae tres praestitutas classes modificet. In facto confratrum funera specie tenus secundae classi esse adscribenda, quamquam tertiam haud excedere dicantur. Et factum verbis esse praeferendum ex notissima *leg. 4 Cod. plus valere quod agitur*. Iamvero ex *Cap. 8 de reg. iur. in 6 quod is committit in legem, qui verba legis complectens contra legis ntitur voluntatem*: ideoque statuta Confraternitatis esse corrigenda iuxta legem C. vigentem.

Contendebant insuper Capitulum taxam solita tertiae classis maiorem pro funeribus confratrum percipere, nec Officii cantum Sacerdotum confratrum pietatem largiri, cum Sacerdotes isti omnes Capitulo sint addicti: ac ita verificetur in facto, quod non Sacerdotes quia tales, sed Capitulum revera funera absolvat. Proposito itaque

Dubio

*An et quomodo recedendum sit a resolutione diei i
Maii 1874 in casu.*

RESOLUTIO

S. Congregatio omnibus prae oculis habitis respondere censuit die 28 Maii 1875.

In decisio et amplius.

Ex HIS COLLIGERE POTERIS

I. Conventiones consuetudine firmatas esse manutenendas, et iuxta consuetudinem, quae praebet conventionis interpretationem hinc inde accepto habitam.

II. In facto cum ex vetusta conventione inter emolumenta Patribus debita sola cera recenseretur, non licere ipsis et pecuniam numeratam postulare.

III. In materia funerum, emolumenta percipi non posse ab his suffragiis quae aliqua persona vel sodalitium pietatis impulsu propriis operibus defuncto praestat.

EX S. RITUUM CONGREGATIONE.

**3. RITUUM CONGREGATIONIS RESPONSUM EPISCOPO LUCERINO
SUPER S. NATALIS MISSIS.**

Rmus **D.** Ioseph M. Cotellessa Episcopus Lucerinus a Sacra Rituum Congregatione declarari petuit « *Utrum Sacerdos possit duas tantum Missas celebrare in die Nativitatis D. N. Iesu Christi* » siquidem cum privilegio ter celebrandi eadem die repraesentet Mysterium Generationis aeternae, temporalis et per gratiam in anima iusti, id non videtur significari si in praedicta festivitate duae tantum celebrentur Missae. - Sacra vero Congregatio, audita relatione ab infrascripto Secretario facta, re mature accurateque perpensa, rescribere rata est. *Affirmative, seu Sacerdotem posse pro suo arbitrio in die Nativitatis Domini duas tantum Missas celebrare, atque ita declaravit die 19 Iunii 1875.* - C. Ep. Ostien. et Velit. Card. Patrizi S. R. C. Praefectus. - *Loco ^ sigilli.* - Piae. Ralli S. R. C. Sec. - Concordat cum originali, quod asservatur in hoc Capit. Archivio. - Liceriae 2 Iulii 1875. - Ioseph. M. Episcopus Lucerinus.

VENERABILIBUS FRATRIBUS

MICHAELI ANGELO ARCHIEPISCOPO PANORMITANO,
CETERISQUE ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS SICILIAE.

Venerabiles Fratres,
Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Qui novimus quanto Nos amore prosequamini, Venerabiles Fratres, quanto studio huic Petri Cathedrae adhaereatis, quam fortiter nobiscum pugnetis pro causa Ecclesiae, quantaque sedulitate occurrere nitamini malis quotidie increbrentibus; nequivimus amantissime non excipere officia vestra faustaque illa omina, quibus ad rem adducendis tam constante solertia adlaboratis. Periucundum autem nobis accidit, fiduciam vestram iis maxime niti prodigiis, quibus divina providentia sustentavit ac sustentat adhuc imbecillitatem Nostram. Haec enim sicuti Deum pro nobis stare demonstrant, sic nos erigere debent, indubioque auxili et certae splendidaeque victoriae spe recreare. Et sane, si cuiusvis sapientis est accommodatas propositi finis indoli rationes adhibere ; absonum certe non censebitur prodigiosum exitum expectare, ubi ad illum via per iugem prodigiorum seriem quodammodo sterni videtur. Ecclesia profecto eo fulgentiore aureola redimita redire consuevit e certamine, quo periculosiore petita fuit impetu. Atqui nihil praesente insectatione exitiosius, ubi fraus, insidiae, calumniae, falsae scientiae apparatus, infensae leges, violentia in perniciem Ecclesiae simul ubique coierunt ; ubi commota per orbem universum insectatio eadem regi mente, eadem moderari methodo conspicitur ; ubi impietas ad id impudentiae devenit, ut apertum profiteatur odium religionis, et non hanc aut illam veritatem reiiciat, ut alias, sed omnem prorsus et palam explodat supernaturem rerum ordinem ipsumque Deum. Haec vero inaudita hactenus principiorum omnium generalis subversio, et universalis tot hostilium virium in Ecclesiam conspiratio, sicuti prorsus insolitae insectationis spectaculum

exhibit, sic insueto manifestoque prae ceteris egere videtur Omnipotentis interventu. Quidquid tamen futurum sit, certitudo triurnphi Ecclesiae et patentia superni favoris indicia nos roborare debent, et ad pugnam alacri ores efficere. Ad hanc itaque impavide strenueque pugnandam copiosa vobis adpreciamur a Deo gratiae subsidia et munera ; ac eorum auspicem interim et praecipuae Nostrae benevolentiae testem vobis omnibus , venerabiles Fratres , et singulis uniuscuiusque vestrum Dioecesisbus Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum die 5 Iulii anno 1875.
Pontificatus Nostri Anno Tricesimo.

Pius PP. IX.

LITTERAE NOMINE PII PAPAE IX MISSAE AD DIRECTORES EPHEMERIDIS CUI TITULUS *il Credente cattolico.*

Perillustres et adm. Rendi Domini.

In Ecclesiae vexatione tam acri tantaque veritatis oppugnatione et tanta nefariarum ephemeridum copia ac licentia SSmo Dno. Nostro acceptissimum plane contingit, eos non deesse, qui per catholicas ephemerides tenebras errorum discutere, mentes illustrare decepti populi, religiosos animis ingenerere sensus vel confirmare, morum integritatem custodire, sacra iura tueri conentur. Non minus itaque iucunde exceptit officia vestra, quam eorum munus qui vestrae ephemeridi nomina dederunt. Sicuti enim illa obsequium et devotionem testantur eorum, qui, praestanti quidem, sed arduo et ut plurimum ingrato, vindicandae veritatis muneri dant operam; sic a dono praeferri simul animadvertisit ad effectum huiusmodi curarum, et nativam filiorum pietatem, qui communis parentis aerumnas dolentes, angores eius lenire nituntur. Utrisque propterea me significare iussit gratum animum suum, et utrosque vos hortari ad sustinendum ea alacritate certamen pro iustitia susceptum, quae nec vos abduci sinat ab ipso,

EX ACTIS CONSISTORIALIBUS

Be Consistorio habito die 17 Septembris 1875.

Sanctissimus Pater quum transtulisset Emum ac Rmum Cardinalem Thomam Martirelli in Ordinem presbyteralem conferens eidem Titulum S. Priscae, dimissa Diaconia S. Georgii in Velabro, et quum ei locum assignavisset post Emum Cardinalem Ioannem Simor, et quum os clausisset, iuxta morem, Emo Cardinali ioanni Mac-Closkey creato publicamque die 15 Martii currentis anni ; praemissa allocutione, publicavit Cardinales S. R- Ecclesiae , creatos et in pectore reservatos die 15 Martii 1875:

Ex ORDINE PRESBYTERORUM.

Emum Rogerium Aloisium Emidium Antici Mattei,
Emum Salvatorem Nobili-Vitelleschi.

Emum Ioannem Simeoni.

Deinde Sanctissimus Pater creavit et publicavit Cardinalem S. R. Ecclesiae:

Revmum Archiepiscopum Rhedonensem Goffredum Bros-sais Saint Marc.

Ex ORDINE DIACONORUM.

Emum Laurentium Raudi.

Emum Bartholomaeum Pacca.

Deinde eadem Sanctitas Ph Papae IX. sequentes propo-suit Ecclesias :

Ecclesiam Metropolitanam Vallisoleti pro R. P. D. Fer-dinando Blanco y Lorenzo translato ex Abula".

cupati eligimus facimus, et teque in ornatissimum huiusmodi coetum et numerum referimus. Proinde ut eius Ordinis insignia, nempe torquem aureum et ensem atque aurata calcaria gestare possis, utque utaris, fruaris omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, indultis, quibus alii eiusdem militiae Equites utuntur, fruuntur, vel uti ac frui possunt et poterunt, citra tamen facultates sublatas a Concilio Tridentino huius Sedis auctoritate confirmato, tibi concedimus atque indulgemus. Item tibi concedimus ut auream Crucem octogonam alba superficie imaginem S. Silvestri Papae in medio referentem ad pectus taenia serica rubro nigroque distincta colore, extremis oris rubris, sinistro vestis lateri affixam gestare libere ac licite possis et valeas. Ne quod vero discrimen tam in veste quam in cruce gestandi s contigat, appositum schema tibi tradi mandamus. — Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris die XXII iunii MDCCCLXXV, Pontificatus Nostri anno trigesimo. — >*fe* Loco sigilli.

F. CARD. ASQUINIUS.

nec commoveri ab adversis Quod ut, Deo iuvante, fiat, favoris eius auspicem et paternae suae benevolentiae testem Apostolicam Benedictionem vobis omnibus peramanter impertit. — Ego autem haec nunciare iussus, muneris mei functione libentissime utor, ut obsequii mei praecipuaeque aestimationis testimonia vobis exhibeam, quibus adprecor a Deo fausta omnia et salutaria. — Vestri, perillustres et adm. RR. Domini — Romae 28 Iunii 1875 — *Addictis. Famulus FRANCISCUS MERCURIALI SS. D. N. a Brev. ad Pr.* — Perillustribus et adm. Rendis Dominis Scriptoribus ephemeridis, cui titulus *II Credente Cattolico*.

Dilecto filio Eduardo Ar borio Mella Corniti Verceliae.

Pius PP. IX.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. — Qui animi causa bonas excolunt artes, easdemque in rei sacrae bonum singulari studio et assiduitate exercent, dignos censemus, qui Pontificiae beneficentiae significationibus honestentur. Atqui quum a venerabili fratre Ioanne Episcopo Pineroliensi accepimus te religionis virtutumque laude, et erga Beatissimi Petri Cathedram obsequio, spectatum, antiquae architecturae sacrae peritia clarum pluribus abhinc annis egregiam operam tuam instaurandis, ornandis, extruendisque templis singulari virtute ac diligentia gratis et sine ulla mercede navasse, in id consilii venimus ut aliquam tibi honoris exhibeamus significationem, quae tuis in rem sacram meritis praemio sit, non straeque in te propensissimae voluntatis testimonio. Te igitur praecipuo honore prosequi volentes et a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis quovis modo, vel quavis de causa latis si quas forte incurreris, huius tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censemtes apostolica auctoritate nostra hisce Litteris te Equitem Ordinis Sancti Silvestri ab aurata militia nun-

Ecclesiam Metropolitanam Tarragonensem pro R. P. D. Constantino Bonet v Zanuv translato ex Gerunda.

Ecclesiam Archiepiscopalem Saraiae *in part. infiel*, pro R. P. D. Philippo Manetti translato ex Tripolitanensi Ecclesia *in part. infid.*

Ecclesiam Metropolitanam Bisuntinensem. pro R. P. D. Petro, Antonio, Iustino Paulinier translato ex Gratianopoli.

Ecclesiam Metropolitanam Brundusii cum administratio-ne perpetua Sedis Cathedralis Ostrogensis pro R. P. D. Maria Aguilar e Clericis Regularibus S. Pauli, translato ex Ariano.

Ecclesiam Archiepiscopalem Melitenensem in part. infid. pro Rmo Felice M. De Neckere, presbytero e Dioecesi Brugensi, Praelato Domestico Sanctissimi Patris , Protonotario Apostolico *ad instar*, Referendario utriusque Signaturae et Canonico Basilicae Lateranensis.

Ecclesiam Cathedralem Maioricensem pro R. P. D. Matthaeo Jaume y Garau translato ex Minorica.

Ecclesiam Cathedralem Cuschensem pro R. P. D. Petro Iosepho Tardoya translato ex Ecclesia Tiberiopolitana *in part. infid.*

Ecclesiam Cathedralem Asturicensem pro R. P. D. Mariano Bresmes y Arredondo translato ex Gandicensi Ecclesia.

Ecclesiam Cathedralem Novae Pampelonis pro R. P. D. Ignatio Antonio Parra iam Episcopo Panamensi.

Ecclesiam Cathedralem Arianensem pro R. P. D. Salvatore M. Ioanne Nisio e Clericis Regularibus Matris Dei, Missionario Apostolico et Doctore S. Theologiae.

Ecclesiam Cathedralem Albae Regalis pro R. P. D. Ferdinand Dulanszky 'presbytero >trigonii, Canonicus illius Cathedralis, Abbe Titulari S. Egidii, et Doctore S. Theologiae.

Ecclesiam Cathedralem Oscensem pro R. P. D. Onorio de Onaindia Protonotario Apostolico, Archipresbytero Cathedralis Burgensis , Administratore Oeconomie illius Archidiocesis, Examinatore Pro-Synodali et Doctore S. Theologiae.

Ecclesiam Catltedralem Vicensem pro R. P. D. Petre

Colomer y Mestres, presbytero Gerundensi, professore philosophiae et S. Theologiae in illo Seminario, et Doctore S. Th.

Ecclesiam Cathedralem Minoricensem pro R. D. Emmanuele Mercader y Arroyo, presbytero Barcinonensi, a Secretis Episcopi Pampelonis, Canonico illius Cathedralis et S. Theologiae Doctore.

Ecclesiam Cathedralem Conchensem pro R. P. D. Sebastiano Herrero y Espinosa de los Monteros, presbytero Gaditanensi, Praeposito Congregationis Oratorii S. Philippi Nerii, Rectore Seminarii Gaditanensis, Archipresbytero illius Cathedralis, Vicario Generali eiusdem Civitatis et Dioecesis, et utriusque iuris Doctore.

Ecclesiam Cathedralem Seguntinensem pro R. D. Emmanuele Gómez Salazar, presbytero Burgensi, Rectore Seminarii Valentinensis, canonico illius Metropolitanae, S. Theologiae Doctore et licentiato iuris canonici.

Ecclesiam Cathedralem Gandicensem pro R. Fr. Vincentio Pontes y Cantalar Matritensi Parrocho SS. Caroli et Dominici.

Ecclesiam Cathedralem Panamensem pro R. D. Iosepho Telesphoro Paul e S. Fide de Bogota, presbytero professo e Societate Iesu, missionario, et S. Theologiae Doctore.

Ecclesiam Cathedralem Loianensem pro R. Fr. Iosepho Mosia Tarragonensi, sacerdote professo ex Ordine Minorum S. Francisci, et Examinatore Synodali.

Ecclesiam Cathedralem de Guamanga seu Ayacuquensem pro R. D. Ioanne Iosepho de Polo, presbytero Limanensi, canonico illius Metropolitanae et S. Theologiae Doctore.

Sanctissimus D. N. Pius Papa IX. quum die 23 Septembris de mane os clausisset Emis Cardinalibus Salvatori Nobili Vitelleschi, Laurentio Randi et Bartholomaeo Pacca (I), quidie lo Martii creati fuerant, et publicati die 17 Septembris currentis anni, sequentes proposuit Ecclesias: